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Williamsův syndrom nebo také Williams-Beurenův syndrom je vzácné genetické onemocnění

způsobené mikrodelecí chromozomu 7. Rozsáhlý klinický obraz značně ovlivňuje každodenní
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klinických charakteristik, působení spolku pro Williamsův syndrom v ČR, léčby a
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1 ÚVOD

Williamsův syndrom (dále jen WS) je vzácné genetické onemocnění, které vzniká na základě

mikrodelece dlouhého raménka 7. chromozomu (pruh 7q11.23). U osob s WS je přítomna

delece genu ELN, který řídí syntézu elastinu. Ta je příčinou mnohých zdravotních obtíží. Mezi

závažné komplikace patří mimo jiné cévní stenóza, která výrazně zvyšuje dispozici k infarktu

již v dětském věku. U osob s WS je dále přítomna lehká či střední mentální retardace. Jedinci

s WS jsou si díky charakteristickým obličejovým rysům velmi podobní. Mezi tyto rysy patří

výrazné suprapalpebrální valy, plné vyduté tváře, silné rty a kruhovitě uspořádané inkluze na

oční duhovce. Typická je také velmi společenská osobnost. (Kočárek et al., 2010)

Vzácné onemocnění je obecně takové onemocnění, které se vyskytuje u méně než

5 z 10 000 obyvatel. Mezi vzácná onemocnění se řadí zhruba 6–8 tisíc nemocí. Konkrétní čísla

však nejsou známá, jelikož v současnosti neexistuje přesná mezinárodní klasifikace. Vzácná

onemocnění tak nejsou zcela jasně evidována. Problém, se kterým se potýkáme v oblasti

diagnostiky a léčby, je nedostatek odborných informací, obtížná diagnostika, málo zkušeností

s léčbou a malé množství skutečných odborníků na danou problematiku. (Kubáčková et al.,

2014) Z výše zmíněných důvodů považuji za důležité se tématu WS věnovat.

WS představuje širokou zdravotní problematiku, která vyžaduje participaci mnoha

odborníků pro zajištění komplexní rehabilitace. Nezastupitelné místo v multidisciplinárním

týmu má ergoterapeut. Dle klinických doporučení je vhodné ergoterapeutickou intervenci

zahájit již v raném dětství. Ergoterapeut se podílí na posouzení vývoje dítěte a následné

intervenci. (Williams Syndrome Foundation, 2017)

Působení ergoterapeuta je důležité pro podporu psychomotorického vývoje dítěte

(Williams Syndrome Foundation, 2017). Williams Syndome Association (2013) zmiňuje jako

zásadní oblasti práce ergoterapeuta podporu soběstačnosti, herních dovedností, rozvoj

motorických dovedností. Zásadní je také působení v oblasti senzorické integrace.

V předškolním a školním věku se ergoterapeut věnuje také činnostem a poradenství v oblasti

předškolní a školní přípravy. (Williams Syndome Association, 2013) Klusoňová (2011) uvádí,

že v rámci ergoterapie u dětí s vrozenými vadami a opožděným psychomotorickým vývojem je

nezbytné snažit se především o jejich participaci mezi vrstevníky a maximální možnou

soběstačnost.
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Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Obsahem teoretické části

jsou základní informace o WS. Stručně popisuje historii diagnostiky WS, prevalenci

onemocnění, klinické charakteristiky, působení spolku Willík v ČR, léčbu a terapeutické

možnosti u zvolené cílové skupiny. Podstatná část práce se věnuje vymezení role ergoterapeuta

u dětí do 15 let s WS a popisu oblastí, ve kterých se ergoterapeutická intervence uplatňuje.

Praktická část bakalářské práce si klade za cíl představení možné ergoterapeutické

intervence u dětí do 15 let s WS pomocí dvou terapeutických kazuistik. Dílčím cílem bakalářské

práce je vypracování informační brožury. Ta obsahuje užitečné informace o problematice

ergoterapie u dětí s WS ve zvoleném věkovém období. Cílovou skupinou brožury jsou rodiče

těchto dětí či rodinní příslušníci, kteří zde mohou nalézt podstatné informace a inspiraci pro

aktivity podporující psychomotorický vývoj.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce se věnuje přehledu problematiky WS, který zahrnuje historii

diagnostiky, dále prevalenci tohoto onemocnění, klinický obraz, léčbu a multidisciplinární

intervenci. Dále se v práci věnuji působení spolku pro Williamsův syndrom – Willík a

kategorizaci dětského věku. Podstatná část teoretické části je věnována vymezení role

ergoterapeuta u dětí do 15 let s WS a oblastem intervence.

2.1 Williamsův syndrom

Williamsův syndrom či Williams-Beurenův syndrom (dále jen WS) je vzácné genetické

onemocnění. WS vzniká na základě mikrodelece dlouhého raménka chromozomu 7 (pruh

7q11.23). (Kočárek et al., 2010; Williams Syndrome Foundation, 2017; Morris et al., 2020)

Standartní delece je v rozsahu 26–28 genů (Pober, 2010). V úseku 7q11.23 leží gen ELN, který

řídí syntézu elastinu (Kočárek et al., 2010). Elastin je důležitou složkou elastických vláken

v pojivové tkáni (Hobart et al., 2010).

Delece elastinu je příčinou mnoha problémů, které jsou u dětí s WS přítomny. Jsou jimi

některé rysy obličeje, hrubý hlas, divertikly střeva a močového měchýře, kardiovaskulární

onemocnění a ortopedické problémy. Ostatní charakteristické rysy, jako jsou hyperkalcemie,

mentální retardace a osobnostní rysy, nemají doposud jasně vysvětlenou příčinu. Předpokládá

se, že k fenotypu přispívá ztráta jednoho či více genů přiléhajících ke genu ELN. (Kočárek et

al., 2010; Pober, 2010)

WS je multisystémové onemocnění a jeho klinický obraz je velmi rozsáhlý. Mezi další

charakteristické rysy patří genitourinární problémy, hypertenze, tříselná kýla, gastrointestinální

problémy, problémy s příjmem potravy, neprospívání a pomalý růst, endokrinologické

abnormality, problémy v muskuloskeletální oblasti, dentální anomálie, opožděný

psychomotorický vývoj, charakteristické rysy chování, zrakové a sluchové problémy a obtíže

se spánkem (Williams Syndrome Foundation, 2017). Toto je pouze výčet možných zdravotních

komplikací. Podrobný přehled zdravotní problematiky vzhledem k věku a četnosti výskytu je

uveden v příloze číslo 1.

Charakteristické obličejové rysy jsou příčinou podobnosti jedinců s WS navzájem.

Tento soubor symptomů je v literatuře také někdy označován také jako elfí tvář. Patří mezi ně

široké čelo, suprapalpebrální valy, plné a vyduté tváře, široká ústa, silné rty a antevertované
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nostrily. Na oční duhovce jsou zřetelné drobné bělavé kruhovitě uspořádané inkluze, takzvané

irides stellatae. (Kočárek et al., 2010) Obličejové rysy jsou dle Williams Syndrome Foundation

(2017) méně patrné v raném dětství a s přibývajícím věkem se stávají výraznější.

V oblasti kardiovaskulárních onemocnění se nejčastěji vyskytuje cévní stenóza, která

je, jako většina charakteristických rysů, způsobena delecí genu ELN, jež řídí syntézu elastinu.

Haploinsuficience elastinu vede k abnormálnímu vývinu cév a ke snížení jejich průsvitu.

(Kočárek et al., 2010) Nejčastěji je přítomna supravalvulární aortální stenóza a periferní stenóza

plicní arterie (Williams Syndrome Foundation, 2017). Stenózy mohou být přítomny i jinde

v těle, například na koronárních tepnách. Osoby s WS mají zvýšenou dispozici k infarktu a

arteriální hypertenzi již v dětském věku. (Kočárek et al., 2010)

Z oblasti muskuloskeletálních obtíží je u dětí s WS přítomna kloubní hypermobilita,

skolióza páteře a výrazná hrudní kyfóza. Mezi neurologické obtíže se řadí centrální hypotonie

a periferní hypertonie. (Morris et al., 2020) Zatímco hypotonie a hypermobilita kloubů

převažují mezi kojenci a v malými dětmi, s rostoucím věkem se častěji vyskytují kontraktury a

hypertonie (Morris et al., 1988) Zhruba u 20% jedinců je dále přítomna radioulnární synostóza.

(Copes et al., 2016)

V oblasti gastrointestinální problematiky je častý reflux, nechutenství a plynatost.

Důsledkem obtíží příjmu potravy je nedostatečná hmotnost vzhledem k věku. (Morris et al.,

1988). Přítomny mohou být také divertikly tlustého střeva, zácpa nebo výhřezy rekta (Morris


[…]


6. Pomocí hry můžeme stimulovat poškozené nebo oslabené funkce.

7. Hra je důležitou součástí života v dětství, a proto se ergoterapie zaměřuje na

hru v terapii nejen jako na nástroj vhodný pro zlepšení jednotlivých

dovedností, ale také jako na cíl intervence.

8. Volba vhodné činnosti musí být vždy v souladu s vývojovým stupněm dítěte.

9. Při volbě hry se řídíme preferencí každého jedince tak, aby hra dítě bavila.

„Hra je most ke

spokojenému životu

v činnostech.“

(Herman a Halda, 2019)
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Soběstačnost

Podpora soběstačnosti je jednou z hlavních oblastí ergoterapeutické intervence.

Všední denní činnosti dělíme na tzv. personální všední denní činnosti pADL

(personal activities of daily living) a iADL (instrumentální activities of daily

living).

Co může být příčinou snížené míry soběstačnosti u dětí s WS?

Příčinou může být kombinace mnoha faktorů, kterými jsou zejména mentální

úroveň dítěte, problémy v oblasti motorických dovedností, senzorické funkce

a také problémy v psychosociální oblasti dítěte.

pADL

1. Příjem jídla a tekutin

2. Osobní hygiena

3. Koupání či sprchování

4. Chůze po rovině

5. Chůze po schodech

6. Oblékání

7. Používání WC nebo

nočníku a kontinence

iADL

1. Příprava jídla

2. Domácí práce

3. Nakupování

4. Transport

5. Užívání léků

6. Vedení domácnosti

7. Funkční komunikace

8. Péče o druhé
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Jaké mohou mít obtíže dětí s WS?

1. Příjem jídla a tekutin: obtíže při sání, polykání, kousání, tolerance tuhé stravy,

manipulace s příborem.

2. Osobní hygiena: zvýšená citlivost v ústech při čištění zubů.

3. Koupání či sprchování: zvýšená citlivost na dotyk, tolerance vody, zhoršená

stabilita při stoji na kluzkém povrchu – riziko pádu.

4. Chůze po rovině: opožděný motorický vývoj, zhoršená stabilita při chůzi

v exteriéru, časté pády, obtížné překonávání překážek.

5. Chůze po schodech: obtížná zrakově prostorová koordinace zejména při chůzi

ze schodů, zhoršená stabilita, nutná opora o zábradlí.

6. Oblékání: koordinace pohybu, náročnější úkony na jemnou motoriku,

například zavazování tkaniček, zapínání knoflíků.

7. Doprava: učení se pěší trasy, orientace v jízdním řádu, plánování, řešení

problémů.

8. Dodržovaní denní rutiny a chápání času.

Doporučení:

Snažte se o maximální samostatnost dítěte a dopomáhejte mu, pokud je

potřeba.

Když dítě nezvládne vykonat celou činnost samostatně, nechte ho vykonat

alespoň část.

Nechte dítě zažít úspěch. Pochvalte ho i za drobnosti.
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Předškolní a školní příprava

Naprostá většina dětí s WS potřebuje v rámci

vzdělávání a předškolní přípravy podporu

mnoha odborníků, mezi které patří také

ergoterapeut.

V jakých oblastech Vám může ergoterapeut pomoci?

1. Grafomotorika (malování, stříhání, psaní)

2. Podpora v oblasti kognitivních (poznávací) funkcí

3. Výběr správných psacích potřeb

4. Správný tužkový úchop

5. Nácvik práce na počítači

6. Úprava pracovního místa (výběr a nastavení vhodného stolu, židle,

osvětlení)

7. Další oblasti intervence související se školní docházkou: soběstačnost,

motorika, senzorická integrace a další

Kde naleznete inspiraci pro vhodné aktivity?

BEDNÁŘOVÁ, Jiřina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Školní zralost: co by mělo umět dítě před

vstupem do školy. 2. vydání. Brno: Edika, 2015. Moderní metodika pro rodiče a učitele.

ISBN 978-80-266-0793-9.
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Motorika

U dětí s WS je přítomný opožděný motorický vývoj. V rámci ergoterapeutické

intervence se proto snažíme o podporu v této oblasti. Motorické omezení má vliv

na úroveň soběstačnosti.

Které motorické dovednosti mohou být pro děti s WS obtížné?

Kde naleznete inspiraci pro vhodné aktivity?

DOLÍNKOVÁ, Iva. Cvičíme s kojenci a batolaty. Vyd. 2. Praha: Portál, 2012. Rádci pro

rodiče a vychovatele. ISBN 978-80-7367-379-6.

Hrubá motorika

1. Přetáčení se

2. Lezení

3. Stoj

4. Chůze po nerovném

povrchu

5. Chůze po schodech

6. Jízda na kole

7. Házení míčem

Jemná motrika

1. Manipulace

s drobnými předměty

2. Zapínání knoflíků či

zipu

3. Odemykání klíčem

4. Psaní

5. Kreslení

6. Stříhání

7. Navlékání korálků
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Senzorická integrace

Senzorická integrace je proces, díky kterému jsme schopni přijímat informace

prostřednictvím smyslů, zpracovat je a vytvořit adekvátní reakci. Ačkoliv

se u dětí s WS často mluví pouze o zvýšené citlivosti na zvukové podněty, často

jsou poruchy senzorické integrace přítomny i v dalších oblastech.

Jaké smysly zahrnuje senzorické zpracování?

1. Zrak

2. Sluch

3. Čich

4. Chuť

5. Hmat (taktilní vnímání)

6. Rovnováha (vestibulární vnímání)

7. Vnímání těla (propriocepce)

Kde naleznete inspiraci pro vhodné aktivity?

KURTZ, Lisa A. et al. Hry pro rozvoj psychomotoriky: pro děti s ADHD, autismem,

smyslovým postižením a dalšími handicapy. 2., upr. vyd. Praha: Portál, 2015. Aeskulap.

ISBN 978-80-262-0800-6.
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