**Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství**

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské / navazující magisterské
Studijní program Ergoterapie / Ergoterapie pro dospělé / Fyzioterapie
Akademický rok: 2020 / 2021

Autor práce: Matoušová Zita
Název práce: Využití ergoterapie u dětí s Williamsovým syndromem do 15let
Podtitul práce:
Vedoucí práce: Mgr. Petra Dvořáková
Konzultant práce: Mgr. Kateřina Rybářová
Oponent práce:

Počet stran práce: 55
Počet stran teoretické části práce: 24
Počet stran praktické části práce: 23
Počet příloh: 6
Celkový počet bibliografických zdrojů: 64
Počet zdrojů v českém jazyce: 29
Počet zdrojů v cizím jazyce: 24
Počet internetových zdrojů: 11

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce x
Abstrakt a klíčová slova x
Dodržení rozsahu práce x
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) x
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) x
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) x
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu x
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů x
Analýza a interpretace nastudované literatury x
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce x
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) x

Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) x
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků x
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce x
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů x
Formulace závěrů a doporučení x
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce x
Schopnost samostatné práce x

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:
(průměr hodnocení dílčích kritérií)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 2
Přehled problematiky 2
Metodologie práce 3
Diskuse, závěry a doporučení 2
Přístup studenta ke zpracování práce 2

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji/nedoporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):
Teoretická část DP je kvalitně zpracovaná, oceňuji logické řazení poznatků i vzhled do problematiky Williamsova syndromu. Výhrady mám k praktické části, kde vyšetření a vedení terapie v kazuistikách neodpovídá poznatkům z teoretické části. Chybí mi zde zejména práce s vývojovou úrovní dítěte, ani jedna kazuistika neobsahuje tento aspekt. Dále považuji za nedostatek malou míru využití terapeutických technik orientovaných sensoricky. Přiložená brožura obecně vysvětluje přínos ergoterapie pro danou klientskou skupinu, chybí mi zde však více doporučených konkrétních postupů a strategií, které by ergoterapeut mohl cíleně nabídnout pro potřeby dětí s WS. Vzhledem k tomu hodnotím práci jako velmi dobře a doporučuji jí k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě:
--

Doplňte vývojovou úroveň u dětí v kazuistikách. Zkuste navrhnout možnosti sensoricky orientovaných postupů pro podporu pozornosti u dívky v druhé kazuistice. Zdůvodněte v jakých aspektech ovlivnilo nakupování s asistencí její kvalitu života.

Datum: 19. 8. 2021

Podpis: